MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

U NIVERSIDADE F EDERAL DO P IAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS H UMANAS E LETRAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela –Ininga
Teresina – Piauí , CEP– 64.049-550–Teresina – PI

EDITAL Nº 04/2020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO COORDENAÇÃO

DO CURSO DE HISTÓRIA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA VOTAÇÃO

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 46/2020, do Conselho Departamental do
Centro de Ciências Humanas e Letras do Campus Ministro Petrônio Portella, da Universidade
Federal do Piauí (UFPI), de 18 de dezembro de 2020, composta pelos professores Vânia
Soares Barbosa (Presidente), Ádila Silva Araújo Marques (membro) e Vítor Eduardo Veras
de Sandes Freitas (Membro), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação
do resultado da votação para Coordenador e Subcoordenador da Coordenação de História,
para o biênio 2021-2023, realizada no dia 29 de janeiro de 2021, das 08:00h às 18:00h por
meio do Sistema Eleitoral SIGEleição.

Dos 398 eleitores aptos a votarem (26 docentes, 2 técnicos administrativos e 370 discentes),
votaram na eleição 17 docentes, 2 técnicos administrativos e 83 discentes. Do total de 106
votos, foram 102 votos válidos, 03 votos brancos e 03 votos nulos. Dos votos brancos, dois
foram dados por discentes e um foi dado por docentes. Dos votos nulos, os três foram dados
por discentes.

A Chapa 01, formada pelos Professores Dr. Dalton Melo Macambira (Coordenador) e Dr.
Manoel Ricardo Arraes Filho (Subcoordenador), foi a vencedora com 102 votos válidos e a
soma ponderada normalizada, utilizada para o cálculo da porcentagem dos votos válidos
obtida pela chapa nas eleição para a Coordenação, foi de 100,0%.

Teresina, 02 de fevereiro de 2021

Profa. Vânia Soares Barbosa
 Presidente da Comissão Eleitoral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

U NIVERSIDADE F EDERAL DO P IAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS H UMANAS E LETRAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela –Ininga
Teresina – Piauí , CEP– 64.049-550–Teresina – PI

Profa. Ádila Silva Araújo Marques

Membro da Comissão Eleitoral

Prof. Vítor Eduardo Veras de Sandes Freitas

Membro da Comissão Eleitoral